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VIII Сессия Верховного Совета СССР І-го созыва

О государственном бюджете СССР на 1941 год и исполнении
государственного бюджета СССР за 1939 год

Доклад Народного Комиссара финансов СССР шов. ЗВЕРЕВА А. Г. на совместном 
заседании Совета Союза и Совета Национальностей 25 февраля 1941 года

мышленности, производящей і 
средства производства, увели­
чилась на 52 проц. Капиталь- ; 
ные вложения в‘народное хо- < 
зяйство составили 108 млрд. : 
руб. В строй вступило до 2.900 < 
новых государственных про- < 
мышленных предприятий (не 
считая районной .промышлен­
ности).

За 3 года третьей пятилет­
ки вложения из государствен­
ного бюджета СССР в социа­
листическое строительство пре­
высили 450 млрд. руб.

За эти годы намного уси­
лилась хозяйственная и воен­
ная мощь Советского Союза. 
Расширились границы нашей 
родины. Наше государство 
представляет теперь могучий 
союз шестнадцати советских 
социалистических республик.

Благодаря последовательно 
проводимой сталинской внеш­
ней политике и росту оборо­
носпособности нашей родины, 
народам Советского Союза обе- 

■ спечена возможность мирного 
• созидательного труда. Всемер­

но укрепляя социалистиче­
ское государство, еще более 
усиливая его экономическую 
и оборонную мощь, советски! 
народ, руководимый партией 
Ленина - Сталина, неуклонно 
идет по пути к коммунизму.

Всеми этими победами мы 
обязаны гениальному вождю 
народов, нашему великору

Государственный бюджет со- і 
ставлен в полном соответствии і 
с планом развития народного 1 
хозяйства СССР на 1941 год : 
и призван обеспечить необхо- і 
димыми средствами намечен­
ные мероприятия в области 
хозяйственного, культурного и 
оборонного строительства Со­
ветского Союза.

Объем государственного бюд­
жета СССР на 1941 год сви­
детельствует о росте могуще­
ства Советского Союза, его ма­
териальных и финансовых ре­
сурсов.

Государственный бюджет 
СССР опирается на народное 
хозяйство, развивающееся пла­
номерно по законам расширен­
ного социалистического вос­
производства. В основе роста 
доходов государственного бюд­
жета СССР лежат накопления 
социалистического хозяйства. 
Это обеспечивает бесперебой­
ное финансирование социали­
стического строительства и со­
здание необходимых матери­
альных и финансовых резер­
вов.

За истекшие три года тре­
тьей сталинской пятилетки на­
родное хозяйство СССР неук­
лонно шло вперед в решении 
задач, поставленных XVIII 
съездом Всесоюзной Коммуни­
стической партии (большеви­
ков). Продукция социалисти­
ческой промышлендости воз­
росла за эти годы на 44 проц., Сталину. (Бурные аплодис 
в том числе продукция про- менты. Все встают).

I. Некоторые итоги 1940 года

млрд, руб., или на 21,4 проц, жением себестоимости продук- 
Такой значительный прирост ции.
доходов образуется главным Доходы государственного бюд- 
образом за счет увеличения жета СССР на 1941 г. по от- 
поступлений от социалистиче-| дельным источникам намечают- 
ского хозяйства в соответствии ' ся в следующих суммах (в мил- 
с ростом производства и сни- лионах рублей):

Источники доходов
1940 г. 

(исполне­
ние;

по предва­
рительным 

итогам)

1941 г.

Прирост.

Сумма Проц.

178.080 216.161 38.081 21,4

105.849
21.346

124.500
31.259

18.651
9.913

17,6
46,4

9.153 9.998 845 9,2

2.007
11.397

2.603
13.230

596
1.833

29,7
16,1

9.443 12.451 3.008 31,9

Тосударственный бюджет за 
1939" год выполнен успешно. 
Финансирование мероприятий, 
намеченных по плану развития 
народного хозяйства, было обе­
спечено в необходимых разме­
рах.

Истекший 1940 год был го­
дом новых достижений в раз­
витии хозяйства и финансов 
Советского Союза.

Государственный 
СССР за 1940 год ( 
рительным данным)

f по доходам в сумме 178,1 млрд, 
руб., а по расходам в сумме 
173,3 млрд. руб.

Таким образом, несмотря на 
особые условия развития хо­
зяйства, связанные с военны­
ми действиями, которые проис­
ходили в течение первых ме­
сяцев года, государственный 
бюджет выполнен в 1940 году 
с превышением доходов над 
расходами в больших разме­
рах, нежели это предусмотре­
но в решениях VI сессии Вер- 

]ховного Совета СССР.

II. Доходы государственного 
бюджета СССР на 1941 год

Государственный бюджет доходов над расходами

бюджет
(по предва-І 
), выполнен I

.............. . на
Союза Советских Социалисти-: 788 млн. руб. По союзному 
ческих Республик на 1941 год 
Правительство Союза ССР пред­
ставляет на утверждение сес­
сии Верховного Совета СССР в 
сумме 216,2 млрд, рублей по 
доходам и 215,4 млрд, рублей 
по расходам, с превышением

бюджету общий, объем доходов 
определен в 170,2 млрд, руб., 
а по республиканским и мест­
ным бюджетам в 46 млрд. руб.

По сравнению с 1940 г. до­
ходы государственного бюдже­
та СССР возрастают на 38,1

Всего доходов
В том числе:

Налог с оборота
Отчисления от прибылей 
Средства государственного 

социального страхования
Доходы машинно-трактор­

ных станций
Государственные займы
Налоги и сборы с насе­

ления
Как видно из приведенных 

данных, основными доходами 
государственного бюджета яв­
ляются, как и ранее, налог с 
оборота и отчисления от при­
былей. Они составляют 72 проц.

Налог с
Поступление налога с оборо-. 

та на 
сумме 124,5 млрд, рублей 
^против 105,8 млрд. руб. в 
истекшем году. В основе это­
го роста лежит развитие со­
циалистического производства 
и увеличение товарооборота 
страны.

Валовая продукция промыш­
ленности увеличится в 1941 г. 
против истекшего года на 17 
—18 проц, и достигнет 162 
млрд. руб. Розничный товаро­
оборот государственной и ко­
оперативной торговли возра- 

. стет со 174,5 млрд. руб. в 
1940 г. до 197 млрд. руб. 
в 1941 г. Этим создаются все 
необходимые условия для вы­
полнения плана по налогу с 

; оборота. Требуется лишь, что- 
. бы руководители наркоматов и 

хозяйственных организаций 
. добились выполнения месяч­

ных, квартальных и годовых 
планов производства каждым 
предприятием в отдельности,

Отчисления
На 1941 г. отчислений от 

прибылей в бюджет предусмат­
ривается 31,3 млрд, руб.,—на 
46,4 проц, больше, чем по­
ст) пило в истекшем году. 
Удельный вес этих платежей 
в доходах бюджета повышает­
ся с 12 проц, до 14,5 проц.

всех доходов государственного 
бюджета. А все доходы от 
циалистического хозяйства 
ставляют девять десятых 
щего объема бюджета.
оборота

со- 
со- 
об-

Доклад тов. Зверева А. Г. печатается сокращенно.

чтобы они строго соблюдали 
установленный планом ассорти­
мент, обеспечивали своевре­
менную реализацию продукции 
и не допускали затоваривания. 
Надо перестать либеральни­
чать с теми хозяйственниками, 
которые не понимают значе­
ния государственной платеж­
ной дисциплины.

Финансовым органам необ­
ходимо улучшить работу по 
проверке налоговой отчетности 
хозорганов. Это дело имеет 
для государственного бюджета 
большое значение.

XVIII партийная конферен­
ция обязала хозяйственников 
выполнять планы по всем без 
исключения предприятиям. 
Точно также и финансовые ор­
ганы должны выполнять зада­
ния по налогу с оборота не 
только по каждой республике, 
краю и области, но и по каж 
дому району, по каждой хо­
зяйственной организации.
от прибылей
1941 год в 44,8 млрд. руб. 
Это на 40,9 проц, больше, чем 
в 1940 г. Особенно интенсив­
но растут накопления тяжелой 
промышленности. При увели­
чении накоплений всей про­
мышленности в 1941 г. на 

ѵ «ГѵЧ. ,47,9 проц., накопления тяже-
Накопления по всему народ-Ілой промышленности увеличи- 

ному хозяйству определены наіваются более чем в два раза.

1941 г. намечено в

Народнохозяйственным пла­
ном на 1941 г. установлено 
снижение себестоимости про­
мышленной продукции на 3,7 
проц. Выполнение этого зада­
ния имеет исключительное 
значение: оно должно дать 
7,3 млрд. руб. дополнительных 
накоплений в промышленно­
сти. Каждый процент сниже­
ния себестоимости означает 
экономию почти в 2 млрд. руб.

Необходимо добиться того, 
чтобы выполнение заданий по 
снижению себестоимости на 
деле являлось непреложным 
законом для каждого предпри­
ятия.

В докладе на XVIII партий­
ной конференции тов. Маленков 
отнес наркоматы промышлен­
ности стройматериалов, рыбной 
и лесной промышленности к 
числу наиболее отстающих. 
В этих наркоматах и финансы 
находятся 
стоянии.

Немало 
отношения 
средствам, 
разного 
можно привести и из практи­
ки работы других отраслей 
хозяйства.

Товарищ Сталин требует от хо­
зяйственников,чтобы они соблю­
дали принципы хозрасчета, пра­
вильно считали, калькулирова­
ли, составляли обоснованные 
балансы. «Пишите сколько 
угодно резолюций, клянитесь 
какими угодно словами,,но ес­
ли не овладеете техникой, 
экономикой, финансами завода, 
фабрики, шахты—толку не 
будет...»—так говорил това­
рищ Сталин на Всесоюзной 
конференции работников соци­
алистической промышленности 
в 1931 г. .

Выполнение этих указаний 
товарища Сталина является 
обязательным условием успеха 
в работе каждого предприятия, 
каждой хозяйственной органи­
зации.
Налоги и сборы с на­
селения и подоходный

налог
В истекшем году работа фин- 

органов по взиманию налого­
вых платежей несколько улуч­
шилась. Недоимка, составляв­
шая к началу года около 600 
млн. руб., уменьшилась к 1 ян­
варя текущего года почти в 
два с половиной раза.

Однако, утвержденный на 
1940 г. план налоговых пла­
тежей населения был недовы­
полнен на 2,8 проц. Имеется

в запущенном со-

фактов нерадивого 
к государственным 
потерь от брака, 

рода перерасходов

с КОЛХОЗОВ

два раза. (Продолжение на 2-й стр.)



2 Лукояновский колхозник 1 маріа 1941 год».
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Продолжение доклада т. ЗВЕРЕВА А. Г.
еще не мало областей, где на- подоходном налоге с колхозов вкладов в сберегательных кас 
логовая пабота СТОИТ на ПИЯ- ПЯМАЧЯйтлст лоолКлапті пиппг.тлл», 7 пѵЛлоговая работа стоит на низ- намечается освободить от обло- 
ком уровне. К ним, в частно- жения продукцию, сдаваемую 
сти, относятся: Рязанская об- государству в порядке обяза- 
ласть, выполнившая только;тельных поставок и исполь- 
88,2 проц, плана, Орловская'зуемую на фураж для живот- 
область—91,9 проц., Красно- новодческих ферм. Из облагаѳ- 
дарский край—94,4 проц., Пен- мого дохода исключаются так- 
зенская область—94,7 проц., же натуральные и денежные 
Курская область—95,6 проц.,: платежи колхозов за работы 
Горьковская область—97 проц., МТС.
Тульская область—97,3 проц.

На 1941 год доходы от на­
логов с населения и от подо­
ходного налога с колхозов за­
проектированы в сумме 14 млрд, 
руб.

В целях покрытия возрос­
ших расходов на усиление обо­
роны нашей родины в связи с 
обострением международной об­
становки, считаю необходимым, 
чтобы подоходный налог с кол­
хозов и сельскохозяйственный і 
налог с колхозников и едино­
личных крестьянских хозяйств 
был несколько увеличен.

На утверждение Сессии Вер­
ховного Совета СССР представ­
лен проект изменения закона 
о подоходном налоге с колхо­
зов и проект поправок к зако­
ну о сельскохозяйственном на­
логе с колхозников и едино­
личных крестьянских хозяйств.

Л> существующему закону 
колхозы уплачивают і-------
ныи налог в размере 3 проц., ды колхозников и единолични- 
а товарищества но совместней ков от продажи продуктов 
обработке земли— в размере' сельского хозяйства значитель- 
4 проц, со всего валового до і но выросли. Поэтому предла- 
хода. В облагаемый доход кол-' гается внести изменения в 
хозов включаются суммы, по-[нормы доходности и в дейст­

вующие ставки сельхозналога.
Предлагаемые изменения 

норм доходности и ставок 
сельхозналога—не распростра­
няются на западные области 
Украинской и Белорусской 
ССР, на новые районы Мол­
давской ССР, а также на Ли­
товскую, Латвийскую и Эстон­
скую ССР.

Вносимые' на утверждение 
Сессии Верховного Совета 
СССР изменения закона о по­
доходном налоге с колхозов и 
поправки к закону о сельхоз­
налоге улучшат систему нало: 
гового обложения колхозов, 
колхозников и единоличных 
крестьянских хозяйств и вме­
сте с тем дадут дополнитель­
ные средства на усиление обо-

Устанавливаются, далее, раз­
личные ставки налога по от­
дельным видам доходов, полу­
чаемых колхозами. Доходы от 
продажи продукции государ­
ству в порядке госзакупок, 
контрактации, а также про­
дукции, идущей на производ­
ственные затраты колхозов 
(кроме фуража), имеется вви­
ду облагать в размере 4 проц., 
остальные доходы—в размере 
8 проц.

По закону о сельскохозяй­
ственном налоге от 1 сентяб­
ря 1939 г. доходы от личного 
подсобного хозяйства колхоз­
ников, а также доходы едино­
личных крестьянских хозяйств, 
определяются по нормам до­
ходности. Эти нормы были 
установлены, исходя из уров­
ня цен на колхозном рынке 
в 1937— 1938 гг. Сейчас нор­
мы доходности и ставки нало- 

подохѵд-; га устарели, потому что дихо-

.......... 1...... I лученные ими за продукцию, I 
сдаваемую в порядке обязатель­
ных поставок, госзакупок, 
контрактации, и за продукцию, 
реализуемую на колхозном рын­
ке; в него включаются также 
стоимость продукции, распре­
деляемой по трудодням, нату­
ральные и денежные оплаты 
за работы МТС, стоимость про­
дукции, идущей на корм ско­
ту и на другие нужды колхо­
зов. Все эго облагается одина­
ковой ставкой.

Такой порядок обложения 
устарел и мало способствует 
дальнейшему развитию кол­
хозного общественного хозяй­
ства, в частности развитию 
общественных колхозных жи­
вотноводческих ферм. I і _____

Проектом, нового закона о I роны нашей родины.

Государственные займы и вклады 
в сберегательные кассы

III. Расходы государственного 
бюджета СССР в 1941 году

Расходы государственного 
бюджета СССР на 1941 г. оп­
ределены в сумме 215,4 млрд, 
рдб. против 173,3 млрд. руб. 
в 1940 году. По сравнению с 
прошлым годом расходы возра-

стают на 42,1 млрд, рублей 
или на 24,3 процента.

Средства государственного 
бюджета СССР в 1941 г. на­
правляются на следующие це- 
ли (в миллионах рублей):

млн. руб.

VI сессия Верховного Сове­
та СССР утвердила на 1940 г. 
доход бюджета от займов, 
размещаемых по подписке 
среди населения, в 8.665 млн. 
руб. Фактически поступило в 
1940 году 9.008 млн. руб., 
тс-есть на 343 
больше.

На Заем Третьей Пятилет­
ки (выпуск третьего года) за 
короткий срок подписалось 
около 60 млн. человек на 
9.433 млн. руб. Резко возрос­
ла подписка в колхозной де­
ревне: в 1939 г. она составила 
1.138 млн. руб., а в 1940 г. 
—1.603 млн. руб.

Наши государственные зай­
мы приносят держателям обли­
гаций ежегодно возрастающий 
доход. В 1940 г, населению

и про- 
900 

млн.

выплачено выигрышей 
центов по займам более 
млн. руб. против 550 
руб. в 1939 г.

В доходах государственного 
бюджета 1941 г. предусмот­
рено поступление от государ­
ственных займов, реализуе­
мых по подписке среди насе­
ления, 10.375 млн. руб.

За последние годы значи­
тельно расширилась сеть сбе­
регательных касс в СССР, осо­
бенно на селе. Сейчас в стра­
не имеется свыше 41 тысячи 
сберегательных касс. К нача­
лу третьей пятилетки на селе 
было около 14 тысяч сберега­
тельных касс, а сейчас—бо­
лее 31JOO.

В настоящее время остаток

,дов в сберегательных кас-1 Важной задачей текущего 
сах превышает 7 млрд. руб. I года является развитие сбере- 

В 1941 г. сберегательные! гательного дела в новых рес- 
кассы должны привлечь 1.200. публиках и областях Совет- 
млн. руб. новых вкладов. 'ского Союза.

Государственное страхование
План доходов по государст­

венному страхованию намечен 
на 1941 г. в сумме 3.7и6 
млн. руб.—рост по сравнению 
с прошлым годом на 8 проц. 
Из них в государственный 
бюджет поступит 1.565 млн. 
руб. Кроме того, отчисления 
в бюджеты АССР, краев и об­
ластей по обязательному оклад­
ному страхованию составят 
294 млн. руб.

В 1940 г. по обязательному 
и добровольным видам страхо­
вания было собрано 3.426 млн. 
руб, т. е. 100 проц, плана.

В 1940 г. колхозам, колхоз­
никам, рабочим и служащим, 
а также государственным, ко­
оперативным и общественным 
организациям выплачено око­
ло 1.300 млн. руб. страхового 
возмещения. Эго—большая по­
мощь хозяйствам, пострадав­
шим от стихийных бедствий.# **

Выполнение задания по до- 
ходам на 1941 г. в размере 

(56 проц.) сравнению с 1940 г. финанси-

НАЗНАЧЕНИЕ
РАСХОДОВ

1940 г.
(исполнение; по 

предварительным 
итогам).

1941 г. Прирост

Сумма Проц, 
к итогу Сумма Проц, 

к итогу Сумма Проц.

Всего расходов
В том числе:

1. Народное

173.259 100,0 215.373 100,0 42.114 • 24,3

хозяйство 
Из них:

57.110 33,0 72.875 33,8 15.765 27,6
Промышленность 27.762 16,0 39.181 18,2 11.419 41,1
Сельское хозяйство 12.168 7,0 13.455 6,2 1 287 10.6
Транспорт и связь 
2. Социально­

культурные

4.654 2,7 6.576 3,0 1.912 41,0

мероприятия 
В том числе:

41.713 24,1 47.803 22,2 6.090 14,6
Просвещение 22.682 13,1 26.612 12,3 3.930 17,3
Здравоохранение 
Социальное

9.379 5,4 10.89г 5,1 1.512 16,1
обеспечение
3. Наркомат Обо­

роны и Нарко­
мат Военно-

3.007 1,8 3.469 1,6 462 15,4

Морского флота
4. Суд, прокурату­

ра и органы го­
сударственного

56.102 32,4 70.865 32,9 14.763 26,3

управления
5. Расходы

6.752 3,9 7.142 3,3 390 5,8

по займам 2.785 1,6 3.350 1,6 565 20,3
Более половины ('”. ’.

всех бюджетных ассигнований рование промышленности уве- 
направляется на финансирова- личивается на 11,4 млрд, руб., 
ние народного хозяйства и куль-[ или на 41,1 проц.; финанси- 

_ рование транспорта и связи
возрастает на 1,9 млрд, руб., 
или на 41 проц. Такое на­
правление средств государст­
венного бюджета соответствует 
задачам народнохозяйственного 
плана 1941г. и роли промыш­

ленности и транспорта в осу- 
млрд. руб. По I ществлении этих задач.

туры и почти одна треть 
(32,9 проц.) на финансирова­
ние обороны.

Особенно большое увеличе­
ние ассигнований намечено по 
промышленности и транспорту. 
Бюджетных вложений в про­
мышленность предусмотрено 
39,2 млрд, руб., в транспорт і 
и связь-6,6 млрд, руб. ПоІ 

216 млрд, рублей 
чтобы руководители 
тов и хозяйственных 
заций обеспечили неуклонное 
выполнение производственных 
программ, заданий по сниже­
нию себестоимости и планов 
накоплений, чтобы и хозорга­
ны и граждане СССР аккурат­
но рассчитывались по своим 
финансовым обязательствам пе­
ред государством.

Необходимо также, чтобы и 
исполкомы местных ’ Советов 
следили за поступлением 
средств в государственный 
бюджет, практически содейст­
вовали успешному выполнению 
финансового плана.

Проведение в жизнь реше­
ний ХѴШ Всесоюзной парт­
конференции обеспечит выпил 
нение и перевыполнение до­
ходной части бюджета на 1941 
год и еще более укрепит фи­
нансовую мощь нашего госу 
дарства.

требует, 
наркома- 

органи-

Финансирование 
капитального 

строительства
На 1941 г. объем капиталь­

ных работ установлен—в смет­
ных ценах 1936 г.—в 57 млрд, 
руб., из них 9 млрд. руб. не­
централизованных капиталовло­
жений. На финанеирование 
этой программы работ, с уче­
том изменения цен и тарифов, 
потребуется 60 млрд. руб. Ре­
шающим источником финанси­
рования капитальных работ 
является государственный бюд­
жет, по которому на эти цели 
ассигнуется 46,6 млрд, руб., 
или 77,7 проц, общего объема 
финансирования. Из этой сум­
мы на строительство пред­
приятий промышленных нар­
коматов намечено* выдать 22,9 
млрд, руб., на строительство 
транспорта и связи—4,8 млрд, 
руб.

Собственные средства хозор- 
ганов в финансировании ка­
питального строительства со­
ставляют 13,4 млрд. руб.

Для выполнения плана ка­
питальных работ крайне важно 
использовать внутренние ре­
сурсы строек. В 1941 г. долж­
но быть цущено в дело более 
чем на 750 млн. руб. избы­
точных .запасов оборудования 
и материалов.

Надо обеспечить контроль за 
строжайшим проведением в 
жизнь Указа Президиума Вер­
ховного Совета СССР от 10 
февраля 1941 г. «О запреще­
нии продажи, обмена и от­
пуска на сторону оборудования 
и материалов и об ответствен­
ности по суду за эти незакон­
ные действия». Виновники 
разбазаривания материальных 
ресурсов в строительстве долж­
ны привлекаться к суровой 
ответственности.

Финансирование 
оборотных средств 

хозорганов
На 1941 г. предусматривает­

ся прирост собственных обо­
ротных средств хозорганов на 
10,2 млрд, руб., в том числе 
на 3,3 млрд. руб. за счет бюд­
жета.

В октябре прошлого года 
Совнарком СССР обязал нар­
коматы принять срочные ме­
ры к реализации сверхнорма­
тивных запасов товаро-мате­
риальных ценностей. Несмотря 
на это, за время с 1 июля по 
1 декабря 1940 г. запасы в 
отдельных отраслях промыш­
ленности значительно выросли.

Одной из основных причин 
накопления таких излишних 
запасов является неудовлетво­
рительная постановка на пред­
приятиях учета сырья, мате­
риалов, инструмента, оборудо­
вания и плохой надзор за их 
использованием.

К затовариванию готовыми 
изделиями сплошь и рядом 
приводит также практика не­
равномерного выпуска продук­
ции.

С практикой накопления 
чрезмерных запасов товаро­
материальных ценностей надо 
покончить__________
(Продолжение на З-й стр.).
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Продолжение доклада т. ЗВЕРЕВА А. Г
Финансирование сельского хозяйства

Валовая продукция зерно­
вых в 1941 г. по плану воз­
растет на 8 проц, и составит 
около 7,9 млрд, пудов. Пого­
ловье крупного рогатого скота 
в колхозах увеличится на 19 
проц., лошадей — на 9 — 10 
проц., овец и коз—на 23—24 
проц., свиней—на 38 проц. В 
1940 г. МТС имели 437 ты­
сяч тракторов, а в 1941 г. их 
будет уже около 454 тысяч. 
Предполагается организовать 
387 новых МТС, в том числе 
115 в Прибалтийских союз­
ных республиках. Общее чис­
ло МТС к концу этого года , 
составит 7.367.

Партия и правительство ока- стве машинно-тракторных стан- 
зывают широкую помощь кол- ций. В 1940 г. перерасходы 
хозам и совхозам. В 1941 г. средств в МТС не сократились.

< Расходы на социально-культурные 
мероприятия

колхозы и колхозники полу­
чат 1,7 млрд. руб. государст­
венных сельскохозяйственных 
кредитов. Крупных размеров— 
13,5 млрд. руб. достигнут вло­
жения в сельское хозяйство 
по государственному бюджету. 
Из этой суммы финансирова­
ние МТС составит около 7,9 
млрд. руб. .и финансирование 
совхозов системы Наркомсов- 
хозов—2,5 млрд. руб.

Одной из серьезнейших за­
дач в -области сельского хо­
зяйства является повышение 
рентабельности совхозов и МТС.

Большие недостатки имеют 
место и в финансовом хозяй-

служащих часто объясняется 
тем, что небольшие заводы, 
организуя свой управленче­
ский аппарат, в точности ко­
пируют структуру крупных 
предприятий. Вот, например,в 
' ’остове - на - Дону на заводе 
«Красный Аксай», где имеется 
2.690 рабочих, аппарат управ­
ления состоит из тех же 30 
отделов, что и аппарат завода 
«Ростсельмаш», где имеется 

1,5 тыс рабочих.
Управление обувной фабри­

ки «Скороход» имело в прош­
лом году 910 служащих, сре­
ди
222 начальника; аппарат уд­
ивления был разбит на 143 

отдела.

которых насчитывалось

В разбухшем аппарате за- ности и укрепления промкоо- 
водоуправлений, трестов, глав- перации.
ков на канцелярской работе! В бюджетах союзных рес­
осело немало квалифицирован- публик предусмотрены боль­
ных инженерно-технических шие ассигнования—свыше 3 
работников, которые необходи-. млрд, руб.—на дальнейшее 
мы на производстве.

В государственном

rJ„. дальнейшее 
S' азвитие сельского хозяйства.

_ ______  ___ [ри этом учтены расходы по
на 1’941 г/ учтены 2 млрд.: осуществлению решений СНК 
руб. экономии от дальнейшего СССР и ЦК ВКП(б) о дальней- 
сокращения управленческого шем развитии сельского хо- 
аппарата в учреждениях и, зяйства, расширении полив- 
хозяйственных организациях. ’ ных площадей и повышении 
Чтобы выполнить это задание,! урожайности в Средне-Азиат- 
финансовые органы должны (ских и Закавказских респуб- 
коренным образом улучшить (ликах, 
свою работу по штатам.

ление Наркомфина СССР и 
штатные инспекции на местах 
работали неудовлетворительно.

Об улучшении учета и отчетности

(Бюджет оказывает огромную 
поддержку народной инициати-

В 1941 г. на социально­
культурные мероприятия ассиг­
нуется по бюджету 47,8 млрд, 
руб.—на 6,1 млрд, руб., или 
на 14,6 проц, больше, чем в 
прошлом году. Ассигнования 
на социально-культурные ме­
роприятия возрастают в 1941 г. 
почти в 9 раз против 1931 г. 
Такие темпы роста расходов 
на культуру возможны только 
в стране победившего социа­
лизма, только в стране, кото­
рой руководит большевистская 
партия и великий Сталин. 
(Бурные аплодисменты. Все 
встают).

Более половины всех рас­
ходов на социально-культур­
ные мероприятия—26,6 млрд, 
руб. — направляется на нуж­
ды просвещения. Затраты на 
содержание начальных, 
ных средних и средних

года ассигнуется 4.065 млн. 
руб. Эти средства обеспечат 
организованную подготовку 
новых квалифицированных ра­
бочих для промышленности и 
транспорта.

На содержание высших учеб­
ных заведений в 1941 г. ассиг­
нуется по бюджету 2.299 млн. 
руб. и на содержание технику­
мов —1.551 млн. руб. Эти 
ассигнования дают возможность 
довести число учащихся в ву­
зах до 657 тыс. человек, то- 
есть увеличить его почти на 
13 проц, против 1940 года.

В бюджете отражено то ог­
ромное внимание, которое в на­
шей стране уделяется науке. 
Общая сумма расходов на науч­
но-исследовательские учрежде­
ния и мероприятия составит 
1.651 млн. руб.

В 1940 г. расходы на здра­
воохранение и физкультуру со­
ставили 9.379 млн. руб. I 
бюджете на 1941 г. эта сум­
ма повышается на полтора мил­
лиарда рублей и достигает 
10.891 млн. руб.Предполагается 
в течение года развернуть около 
27 тыс. новых коек в город­
ских и сельских больницах, 
свыше 55 тыс. коек в постоян­
ных детских яслях.

Государственных пособий 
многодетным матерям наме- 

ассигнова-; чено выдать 1.225 млн. руб. 
По бюджету государственно- 

» страхования 
устанавливаются в

На VI сессии Верховного Со­
вета СССР депутаты справед­
ливо отмечали чрезмерную слож­
ность и громоздкость учета и 
отчетности. Надо сказать, что 
эти недостатки еще далеко не 
устранены.

Чтобы упростить учет на 
предприятиях, правительство 
отменило ежедневный подсчет 
зарплаты,—одно это значитель­
но облегчило работу счетного 
аппарата.

непол- 
школ

увеличиваются с 8,7 млрд, 
руб. в 1940 г. до 9,5 млрд, 
руб. в 19ч1 г.

В начальных,неполных сред­
них и средних школах общего 
образования в 1941—42 г. бу­
дет обучаться 36,2 млн. «чело­
век, то-есть на 3,4 проц, боль­
ше, чем фактически обучалось 
в 1940—41 году. В детских 
садах наркоматов в 1941 г. 
будет воспитываться 1.272 
тысячи детей—на 126 тысяч 
больше, чем в 19чО г.

Значительные <______  .
ния — 99,6 млн. руб. — 
предусматриваются по бюдже- го социального 
ту'на политико-просветитель- расходы г—-- 
ную работу среди взрослых; 7.869 млн. руб. против 7.388 
из этой суммы на избы-чи-‘ ”
тальни намечено затратить 
227 млн. руб., на школы 
взрослых — 217 млн. руб.

На содержание ремесленных 
и железнодорожных училищ и 
школ фабрично-заводского обу­
чения по бюджету нынешнего

вѳ колхозников этих респуб­
лик в их борьбе за воду. Так, 
по бюджету Узбекской ССР 
предусмотрено ассигнование 
на водохозяйственные меро­
приятия 166 млн. руб. По 
бюджету Киргизской республи­
ки намечается затратить на 
водохозяйственные мероприя­
тия 67 млн. руб.

Крупное место в расходах 
на финансирование народного 
хозяйства занимают в бюдже­
тах союзных республик затра­
ты на коммунальное и жилищ­
ное хозяйство. При этом расхо­
ды на благоустройство сель­
ских районных центров увели­
чиваются в среднем с 25 тыс. 
руб. до 35 тыс. руб. на район.

На индивидуальное жилищ­
ное строительство и 
домов, находящихся в 
венности трудящихся, 
систему коммунальных 

отраслей хозяй-1 предполагается в 1941
I дать до 300 млн. руб.

государственных тов>

добиться на этой, основе рез­
кого сокращения счетного ап­
парата на предприятиях.

По указанию Совнаркома 
СССР Наркомфин Союза сокра­
тил текущую бухгалтерскую от­
четность хозорганизаций боль­
ше чем на 60 процентов. Нар­
коматы на основе постановле­
ния правительства пересматри­
вают первичную документацию 
предприятий в целях ее сок­
ращения. Эта работа в неко-

Надо максимально рациона-Іторых наркоматах уже подхо- 
лизировать счетную работу иідит к концу.

IV. Республиканские и 
бюджеты

млн. руб, израсходованных в 
1940 г. Расходы на выдачу 
пенсий и пособий за счет 
средств соцстраха составят 
5.904 млн. руб., на обслужи­
вание детей—664 млн. руб. и 
на дома отдыха и санатории— 
1.022 млн. рублей.

Расходы на управление
В истекшем году значитель­

но сокращены расходы на уп­
равленческий аппарат. Эконо­
мия от сокращения админи­
стративно-управленческих рас­
ходов превысила 2 млрд, руб­
лей.

Однако, задача упрощения и 
удешевления государственного 
аппарата остается весьма ак­
ту льной и в 1941 г. Осо­
бенно большое внимание необ-

ходимо обратить на сокраще­
ние и упрощение управленче­
ского аппарата предприятий и 
хозрасчетных организаций. В 
этом аппарате имеются еще 
большие излишества.

На ХѴШ партконференции 
приводились данные о непо­
мерном росте численности слу­
жащих в промышленные пред­
приятиях.

Непомерный рост количества

Бюджеты союзных респуб­
лик отражают основные прин­
ципы ленинско-сталинской на­
циональной политики и обе­
спечивают дальнейший рост 
благосостояния и культуры 
всех народов нашей страны.

Общий объем расходов по 
республиканским и местным 
бюджетам устанавливается на 
1941 г. в 46 млрд. руб. 
против 41 млрд. руб. по 
предварительным итогам ис­
полнения бюджетов союзных 
республик за 1940 г.

Объем бюджетов отдельных 
союзных республик на 1941 г. 
(без планируемых остатков 
бюджетных средств на 1 ян­
варя 1942 г.) предлагается 
утвердить в следующих сум­
мах (в миллионах

Российская СФСР
Украинская ССР
Белорусская ССР 
Азербайджанская 

ССР
Грузинская ССР
Армянская ССР
Туркменская ССР
Узбекская ССР
Таджикская ССР
Казахская ССР
Киргизская ССР
Карело Финская ССР
Молдавская ССР 
Литовская ССР 
Латвийская ССР 
Эстонская ССР

рублей):
24 833

8 220
2110

1 048
1 220

518
531

1 604
581

1 717
476
493
447
801
893
511

местные ремонт
собст-
через

банков
г. вы-
креди-

сти и других
ства.

Расходы .... хѵи.
бюджетов союзных республик! Ц3 47 8 млрд.руб. ассигнуе­
те отраслям хозяйства распре-1 мых в 1941 г. По государст- 
деляются следующим образом 
(в миллионах рублей):

венному бюджету -СССР на 
социально-культурные меро­
приятия, 30,7 млрд, руб., или 
64,2 проц., проходя^ по бюд­
жетам союзных республик. По 
сравнению с истекшим годом 
расходы на социально-куль­
турные мероприятия увели­
чиваются на 2,7 млрд. руб. 
Эти многомиллиардные вложе­
ния будут способствовать еще 
большему расцвету культуры 
народов СССР.

Бюджеты новых 
союзных республик 
На утверждение сессии Вер­

ховного Совета СССР впервые 
представлены бюджеты наших 
молодых союзных республик 
Карело-Финской, Молдавской, 
Литовской, Латвийской и 
Эетонской.

Бюджеты новых союзных 
респѵблик на 1941 г. пред- 

сырья» создало исключитель- ставляют прочную финансовую > 
но благоприятные возможности базу развернувшегося в этих 
для того, чтобы каждая рее- республиках социалистическо- 
публика, область, район мак- го строительства. Они установ- 
евмально развернули произ- ~ "”"ло°ппв
водство товаров широкого пот­
ребления и тем самым лучше 
удовлетворяли возросшие по­
требности населения.

Для местной—районной и 
городской—промышленности и 
промкооперации введены боль­
шие льготы по налогу с обо­
рота, отчислениям от прибы­
лей в бюджет и подоходному 
налогу.

Таким образом, созданы все 
условия Для решительного 
подъема местной промы шлея-

СССР и Центрального Комите­
та ВКП(б) «О мероприятиях 
по увеличению производства 
товаров широкого потребления 
и продовольствия из местного

Отрасли Сумма

Всего 46 004
В том числе:
1. Народное хозяйство 9 743

Из них:
Промышленность 2 465
Сельское хозяйство 3 052
Коммунальное и жи­
лищное хозяйство 2 897
2. Социально-культур­
ные мероприятия 30 708

Из них:
Просвещение 17 924
Здравоохранение и

физкультура 9 814
Постановление Совнаркома

Итого 46 004
Одновременно с увеличением 

расходов растет и доходная ба­
за бюджетов союзных респуб­
лик. Увеличиваются доходы, 
которые находятся в прямой 
зависимости от результатов 
производственной работы ре­
спубликанской промышленно*

лены кроме ассигнований иЗ 
союзного бюджета в следую­
щих размерах:

по Карело-Финской ССР — 
493 млн. руб.,

Молдавской <
руб.,

Литовской
руб.,

Латвийской
руб.,

Эстонской 
руб.

ССР—447
ССР—801
ССР—894

ССР—511

млн.
млн.
млн.
млн.

(Окончание на 4-й стр»)
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VIII Сессия Верховною Совета СССР 1-го созыва

Окончание доклада т. ЗВЕРЕВА А. Г.
Направление средств по 

бюджетам этих республик от­
вечает требованиям скорейше­
го развития всех отраслей их 
хозяйства и культуры.

По Карело-Фв некой ССР свы­
ше 163 млн. руб. (более 33 
проц, бюджета) ассигнуется 
на финансирование значитель­
но возросшей программы лесо­
разработок. Кроме того, по со­
юзному бюджету отпускаются 
большие средства на развитие 
и восстановление целлюлозно- 
бумажной промышленности.

Средства, предназначенные 
на финансирование народного 
хозяйства по бюджету Молдав­
ской ССР, в основном направ­
ляются на развитие винодель­
ческой промышленности и на 
организацию винодельческих 
и овцеводческих совхозов.

По бюджету Литовской ССР 
более 86 миллионов рублей 
отпускается на восстановление 
и расширение существующих 
и строительство новых про­
мышленных предприятий. За­
траты на капитальные работы 
по Литовской ССР (вместе с 
ассигнованиями из союзного 
бюджета) составят 260,5 млн. 
руб., из них 99,6 млн. руб. 
по промышленности. Около 65 
млн. руб. направляются на 
развитие сельского хозяйства 
республики.

В Латвийской ССР крупные
«

бюджетные ассигнования так­
же предназначаются на разви­
тие социалистической промыш­
ленности. Объем капитальных 
работ по республике (включая 
те, которые финансируются из 
союзного бюджета) установлен 
на 1941 г. в 300 млн. руб. 
Больше половины этой суммы 
отпускается на строительство, 
реконструкцию и расширение 
промышлениях предприятий.

Крупные средства будут 
вложены и в промышленность 
Эстонской ССР. Общая сумма 
капитальных затрат по рес­
публике (вместе с ассигнова­
ниями из союзного бюджета) 
составит 241 млн. руб. Из 
этой суммы в промышлен­
ность вкладывается 112,3 млн 
руб., главным образом в топ­
ливную (сланцевую), текстиль­
ную и др. /

Значительные средства ас­
сигнуются по бюджетам союз­
ных республик на финансиро­
вание социально-культурных 
мероприятий. Общая сумма 
расходов на эти цели по бюд­
жетам новых союзных респуб­
лик составит 1.604 млн. руб., 
из них 959 млн. руб. на прос­
вещение и 483 млн. руб. на 
здравоохранение.

1.283 тыс. детей будет в 
этом году обучаться в школах 
новых республик, 34 тыс. че-

росла в истекшем годубо-1 На заседании Совета Со­
лее чем в 26 раз. Колхозы юза первое слово получает 
и совхозы развивают высо- депутат Кулатов. На основе 
коценные субтропические и неуклонного роста бюдже- 
специальныё технические та, говорит он, Киргизская 
культуры. Грузия стала 
страной сплошной грамот­
ности.

Депутат Венцлова сооб­
щает, что с установлением 
советской власти в жизни 
трудящихся Литвы прои­
зошли величайшие переме­
ны. В первые же месяцы 
число учащихся в средних

ловек—в техникумах, около 26 стройка 50 школ, из них 47- 
тысяч человек—в вузах. 1в сельских местностях. Свыше 

Особенно широкие мероприя- 100 тыс. человек будет обу- 
тия по народному образованию чаться в школах для негра- 
намечаются в Советской Бесса- мотных и малограмотных. 715 
рабии. И это понятно. Среди клубов и 1.018 библиотек бу- 
взрослого населения Бессара- дут обслуживать культурные 
бии при господстве румынской запросы трудящихся Советской 
военщины и бояр было 80 
проц, неграмотных.

В 1941 г. на просвещение 
по бюджету Молдавской ССР 
намечается израсходовать 185,2 
млн. руб. Запроектирована по-

состоялись

Обсуждают решения 
XVIII конференции 

ВКП(б)
На днях в Лукояновской 

МТС состоялось партийное 
собрание, посвященное об­
суждению решений XVIII 
Всесоюзной конференции 
ВКП(б). Обсуждение этих 
исторических документов 
вызвало большую актив­
ность среди членов и кан­
дидатов ВКП(б). Выступав­
шие в прениях тт. Аста­
фьев, Паньшонков, Видма­
нов указали, что недостат­
ки в работе промышленно­
сти, отмеченные XVIII пар­
тийной конференцией, цели­
ком относятся и к Лукоя­
новской МТС. В практике 
деятельности МТС не было 
достаточного большевист­
ского порядка, отсутство­
вала необходимая плано­
вость в ремонте машин, не 
соблюдался график работ, 
что приводило к штурмов­
щине и авралам.

Партийное собрание ре­
шило глубоко разъяснить 
материалы XVIII Всесоюз­
ной конференции ВКП(б) 
рабочим и служащим, мо­
билизуя их на улучшение 
раооты по ремонту сель­
скохозяйственных м.ашин, 
на наведение чистоты и 
порядка в мастерских.

В настоящее время аги­
таторы проводят беседы и 
читки газет с материалами 
конференции. Тт. Астафьев 
и Видманов уже провели 
по 3 беседы. Они сумели 
хорошо разъяснить своим 
слушателям доклад тов. 
Маленкова на XVIII кон­
ференции ВКП(б) и резо­
люцию по его докладу. 
Разъяснение этих докумен­
тов сопровождается новым 
производственным подъе­
мом. Рабочие произвели 
уборку старых ненужных 
деталей из гаража, очисти­
ли его от грязи и мусора.

Лучшие конюхи 
колхоза

Конюхи Шандровского 
колхоза „Единство" И. Во­
лодин 
да 6) показывают при­
мер в 
ными 
Кони у них являются луч­
шими в колхозе, как по 
чистоте, так и по упитан­
ности.

В начале стойлового пе-

Молдавии.
Таковы основные ]цифры, ха­

рактеризующие развитие на­
родного хозяйства и культу­
ры в новых социалистических 
союзных республиках.

Финансирование обороны
пить нашу Красную Армию и 
Военно-Морской флот. (Апло­
дисменты). 

❖ # *
Успешно выполнять государ­

ственный бюджет СССР—важ­
нейшая задача всего совет­
ского аппарата, всех хозяйст­
венных организаций, всех 
граждан нашей страны. Этим 
мы еще больше умножим бо­
гатство и усилим могущество 
страны социализма, идущей 
под руководством большевист­
ской партии, под руководст­
вом великого Сталина вперед 
к коммунизму. (Продолжи­
тельные аплодисменты. Все 
встают/.

ских бояр, в жизни 
божденного народа 
произошли коренные 
нения. Востанавливается 
промышленность. Навсегда 
ликвидирована безработица. 
Безземельные и малоземель­
ные крестьяне получили 
свыше 250 тысяч гектаров 
помещичьей и монастыр­
ской земли. Бюджет Мол­
давской ССР в сумме 4ч7 
миллионов руолей является 
источником огромного хо­
зяйственного и культурно­
го роста республики. '/

Депутат Беляков отме­
чает рост благосостояния 
советского народа, которое 
ярко выражено в Государ­
ственном бюджете СССР 
на 1941 год.

-—Благодаря 
заботе нашего 
ства и лично __
Сталина,—говорит он,—на- Риода конюхи приняли кор- 
ши вооруженные силы на CTporHg кмтроль^^карм-

Советский Союз ведет поли­
тику мира. Но он не может 
не учитывать того, что про­
исходит за рубежом. Тревож­
ная международная обстановка 
обязывает наше государство 
всемерно укреплять обороно­
способность социалистической 
родины. Правительство СССР 
предлагает ассигновать на 
1941 г. по государственному 
бюджету 70 миллиардов 900 
миллионов рублей на нужды 
обороны страны и просит Вер­
ховный Совет утвердить эту 
сумму. I Продолжительные
аплодисменты)

Я выражаю уверенность, 
что депутаты Верховного Со­
вета единогласно утвердят ас­
сигнования на оборону, кото­
рые помогут еще больше укрѳ-

» а
27 февраля 

раздельные заседания Со­
вета Национальностей и Со­
вета Союза. Продолжались 
прения по докладу о Госу­
дарственном бюджете СССР 
на 19ч1 год и исполнении 
Государственного бюджета; 
СССР за 1939 год.

Первым на заседании Со­
вета Национальностей вы­
ступил депутат Лацис. За 
короткий срок существова­
ния советской власти в ‘ 
Латвии, говорит он, сде-і 
лано уже многое: пошла в школах увеличилось на 14 в новом бюджете 
гору промышленность, тру­
довое крестьянство полу­
чило землю, открыты /де­
сятки школ, больниц, клу­
бов. Бюджет 1941 года по­
может нам выполнить ука­
зание товарища Сталина— 
в ближайшие годы превра­
тить Латвию из аграрной 
страны в страну индуст­
риальную.

Депутат Прокконен по­
свящает свою речь успехам 
молодой Карело - Финской 
ССР. В новых районах ре­
спублики восстановлены 
разрушенные белофиннами 
предприятия. Созданы ма­
шинно-тракторные станции, 
совхозы. Открыто 270 школ, 
много клубов, ряд театров, йен более чем'на 104 проц. 

, свыше 160 различных уч-і Неуклонно растущий Госу- 
"л"' . 'дарственный бюджет обес­

печивает дальнейший подъ­
ем народного хозяйства ре­
спублики.

На заседании Совета На­
циональностей 27 февраля 
выступили также депутаты

тыс. человек, 
студентов в высших учеб­
ных заведениях возросло 
на 100 проц. В этом году 
более чем в два раза по 
сравнению с 1939 годом 
увеличиваются ассигнова­
ния на социально-культур­
ные мероприятия.

Яркими цифрами иллюст­
рирует депутат Искандеров 
расцвет народного хозяйст­
ва и культуры Таджикской 
ССР. Особенно велики эти 
успехи в области сельско­
го хозяйства. На полях ре­
спублики работает 51 ма­
шинно-тракторная станция. 
В 1940 году план сдачи 
хлопка государству выпол-

осво- 
уже 

изме-

рождений здравоохранения. 
По сравнению с прошлым 
годом бюджет республики 
увеличивается на 53 проц.

Депутат Хоштария гово­
рит о .бурном росте совет­
ской Грузии. Валовая прб-

CGP стала одной из ос­
новных баз животноводства 
на востоке СССР. Доходы 
колхозов за последние 6' 
лет увеличились в 10 раз. 
В республике—80 колхозов- 
миллионеров.

Народный комиссар здра­
воохранения СССР тов. 
Митьрвв подчеркивает, что 

находит 
количество(яркое отражение сталин­

ская забота партии и пра­
вительства об охране здо­
ровья населения. Из года 
в год снижается заболевае­
мость. СССР имеет еже­
годно такой прирост насе­
ления, о котором не можёт 
мечтать ни одна капитали­
стическая страна в мире.

—В буржуазной Эстонии, 
—говорит депутат Лаури- 
стин,—доходная часть бюд­
жета тяжелым грузом ло­
жилась на плечи трудового 
народа, а расходная часть 
шла на подготовку плац­
дарма для нападения на 
СССР. Теперь бюджетные 
ассигнования идут на вос­
становление' разрушенных 
господством буржуазии про­
мышленных 1 
постройку новых фаорик и 
заводов, на просвещение, 
здравоохранение, 
копейка служит 
народа.

Депутат Форш

и Г. Дронов (брига-

уходе за закреплен- 
за ними лошадьми.

неустанной
правитель- і
товарища '

суше и на море непрестан- ливанием их. Лучшие кор- 
но получают новые боевые 
средства, становятся 
более неуязвимыми, 
более страшными для лю­
бого врага. Мы, работники всех лошадей, обслуживае- 
военной авиации СССР, мых ими, 
особенно сильно ощущаем 
это дыхание новой техники.

предприятий, qh0 вселяет в нас твердую

Каждая 
интересам

отмечает, 
дукция крупной промыш- Казакпаев, Истомин, Гель- что за 8 месяцев со дня 
ленности республики по дыев, Кулов, Андрезан и'освобождения трудящихся
С^ачнению с 1913 годом воз< Ибрагимов. Бессарабии от ига румын-

все
все,

ма (сено, клевер и др.) за­
бронированы на период 
весенне-полевых работ.

К весеннему севу Воло­
дин и Дронов обязались

довести до хо­
рошей упитанности.Б.МОТОВ.

уверенность в непобедимо­
сти вооруженных сил стра­
ны социализма.

На заседании Совета Со­
юза 27 февраля выступили 
также депутаты Гедвилас, 
Малов, Алиев, Гречуха^ Ва­
гапов и Горюнов,

Зам. отв. редактора
К. И. ПОЛУЭКТОВ.

Лукояновской артели „Кустарь" 
требуются мастер по ремонту ве­
лосипедов, патефонов, швейных 
машин и др. и кузнец по выра­
ботке топоров. Обращаться в 
контору артели.
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